29. (44) I concentrated on working out whether it was seven times or eight that you saw your works were good, when they pleased you: but I found that there was no time

Gn 1:31;
Sir 39:21

CONFESSIONS

runt, et in tua visione non inveni tempora per quae intellegerem quod totiens videris quae fecisti, et dixi, "o domine, nonne ista scriptura tua vera est, quoniam tu verax et veritas edidisti eam? cur ergo tu mihi dicis non esse in tua visione tempora, et ista⁴⁰ scriptura tua mihi dicit per singulos dies ea quae fecisti te vidisse quia bona sunt, et cum ea numerarem, inveni quotiens?"

Ad haec tu dicis mihi, quoniam tu es deus meus et dicis voce forti in aure interiore servo tuo, perrumpens meam surditatem et clamans: "o homo, nempe quod scriptura mea dicit, ego dico. et tamen illa temporaliter dicit, verbo autem meo tempus non accedit, quia aequali mecum aeternitate consistit. sic ea quae vos per spiritum meum videtis ego video, sicut ea quae vos per spiritum meum dicitis ego dico. atque ita cum vos temporaliter ea videatis, non ego temporaliter video, quemadmodum, cum vos temporaliter ea dicatis, non ego temporaliter dico."

30. (45) Et audivi, domine deus meus, et elinxi stillam dulcedinis ex tua veritate, et intellexi quoniam sunt quidam quibus displicent opera tua, et multa eorum dicunt te fecisse necessitate compulsam, sicut fabricas caelorum et compositiones siderum, et hoc non de tuo, sed iam fuisse alibi creata et aliunde, quae tu contraheres et compaginares atque contexeres, cum de hostibus victis mundana moenia molireris, ut ea constructione devincti⁴¹ ad-

⁴⁰ ista *codd. edd.*: ita S Knöll

⁴¹ devincti S P Knöll Skut.: devicti *codd. Ver.*

¹⁰⁸ Cf. *Conf.* 10.27.38.

¹⁰⁹ OD: "The speech draws together the three last books."

¹¹⁰ Manichees.

¹¹¹ Powerful alliteration—*mundana moenia molireris.*

BOOK XIII

subsistent in your act of seeing such as would allow me to make sense of how you repeatedly "saw what you made." Then I said, "O Lord, surely this scripture of yours is true, for you are truthful and, being Truth itself, you have brought it into being? So why then do you tell me that no times exist in your act of seeing, when that scripture of yours tells me that day after day you looked at the things that you made because they are good? And why, when I counted them, was I able to establish a certain number?" Jn 3:33, 14:6

You tell me in reply that you are my God, and you speak with a strong voice to my inner ear, for I am your servant: you break through my deafness¹⁰⁸ and cry: "O humanity¹⁰⁹—of course what my scripture says is what I say! Nevertheless it speaks in a way that is subject to time; whereas my Word is untouched by time, for it exists with me in coeternity. So what you see by my Spirit is what I see, just as what you say through my Spirit is what I say. This is why, when you see things in a way that is subject to time, that is not how I see them; and in the same way, when you say things in a way that is subject to time, that is not how I say them."

30. (45) I did hear you, O Lord my God, and I licked up a drop of sweetness from your truth, and I understood that there are people of a certain type¹¹⁰ who are displeased with your works, and they say that you were constrained by necessity when you made many of them, for example the construction of the heavens and the arrangement of the stars; and that this was not your work but had already been created somewhere else, and by some other being. They say that you did the assembling, the joining, and the covering; that from the defeat of your enemies you built the walls of this world,¹¹¹ so that this structure of

CONFESSIONS

versus te iterum rebellare non possent; alia vero nec fecisse te nec omnino compegisse, sicut omnes carnes et minutissima quaeque animantia et quidquid radicibus terram tenet, sed hostilem mentem naturamque aliam non abs te conditam tibi que contrariam in inferioribus mundi locis ista gignere atque formare. insani dicunt haec, quoniam non per spiritum tuum vident opera tua nec te cognoscunt in eis.

31. (46) Qui autem per spiritum tuum vident ea, tu vides in eis. ergo cum vident quia bona sunt, tu vides quia bona sunt, et quaecumque propter te placent, tu in eis places, et quae per spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. quis enim scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? sic et quae dei sunt nemo scit nisi spiritus dei. "nos autem," inquit, "non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex deo est, ut sciamus quae a deo donata sunt nobis."

Et admoneor ut dicam, "certe nemo scit quae dei sunt, nisi spiritus dei. quomodo ergo scimus et nos quae a deo donata sunt nobis?" respondetur mihi quoniam quae per eius spiritum scimus etiam sic nemo scit nisi spiritus dei. sicut enim recte dictum est, "non enim vos estis, qui loquimini," eis qui in dei spiritu loquerentur, sic recte dicitur, "non vos estis, qui scitis," eis qui in dei spiritu sciunt. nihilo minus igitur recte dicitur, "non vos estis, qui videtis," eis

¹¹² Cf. Is 40:6, "All flesh (sg.) is grass" (*omnis caro faenum*).

BOOK XIII

yours would defeat them and they would be unable to rebel against you any more. They also say that there are other things that you neither made nor framed in any way whatever: all creatures,¹¹² even the smallest living beings and whatever clings to the earth by its roots. Instead they say that a mind at war with yours, and with an alien nature—not created by you, and at odds with you—generated and shaped those creatures in the lower regions of the world. The people who say this are out of their minds, because they do not see your works through your Spirit, and do not recognize you in them.

31. (46) As for those who see these things through your Spirit, really it is you seeing in them. So when they see that things are good, it is you who are seeing that things are good; and whatever things they take pleasure in because of you, you are the one evoking pleasure in them; and whatever things give us pleasure through your Spirit, gives you pleasure in us. What human being knows what is proper to humanity, except the human spirit which is indwelling? So also no one knows what is proper to God except the Spirit of God. “But we have not received the spirit of this world,” it says, “but the Spirit which is from God, so that we can know what God has given to us.”

1 Cor 2:11

1 Cor 2:12

I am reminded to say, “surely no one knows what comes from God, except the Spirit of God. How, then, can we also know what are the gifts God has given to us?” The answer comes to me: whatever we know by his Spirit, no one actually knows except the Spirit of God. Just as it was rightly said to those who were speaking in the Spirit of God, “it is not you who are speaking,” so it is rightly said to those who have knowledge in the Spirit of God, “it is not you who have knowledge.” Equally, it is rightly said to

Mt 10:20

CONFESSIONS

qui in spiritu dei vident. ita quidquid in spiritu dei vident quia bonum est, non ipsi sed deus videt, quia bonum est.

Aliud ergo est ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supra dicti sunt; aliud ut quod bonum est videat homo quia bonum est, sicut multis tua creatura placet, quia bona est, quibus tamen non tu places in ea, unde frui magis ipsa quam te volunt; aliud autem ut, cum aliquid videt homo quia bonum est, deus in illo videat quia bonum est, ut scilicet ille ametur in eo quod fecit, qui non amaretur nisi per spiritum quem dedit, quoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, per quem videmus quia bonum est, quidquid aliquo modo est: ab illo enim est qui non aliquo modo est, sed est est.

32. (47) Gratias tibi, domine! videmus caelum et terram, sive corporalem partem superiorem atque inferiorem sive spiritalem corporalemque creaturam, atque in ornatu harum partium, quibus constat vel universa mundi moles vel universa omnino creatura, videmus lucem factam divinsamque a tenebris. videmus firmamentum caeli, sive inter spirituales aquas superiores et corporales inferiores, primum corpus mundi, sive hoc spatium aeris, quia et hoc vocatur caelum, per quod vagantur volatilia caeli inter aquas, quae vaporaliter ei superferuntur et serenae etiam